
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/12095
Del : 20/12/2012
Esecutivo da: 20/12/2012
Proponenti : Direzione Corpo Polizia municipale

OGGETTO: 

Impegno di spesa per servizio di interpretariato per l'anno 2013

     

IL  DIRETTORE

Premesso che 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, esecutiva a termini di legge, è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2012, il bilancio triennale 2012-2014 e la relazione 
previsionale e programmatica;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.   285/472  dell'11.08.2012  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2012;

Dato atto che il Corpo di Polizia Municipale per l’espletamento dei propri compiti istituzionali e delle 
proprie  funzioni  può  necessitare,  per  operazioni  di  servizio,  di  procedere  ad  assumere  sommarie 
informazioni da persone di nazionalità straniera che non comprendono la lingua italiana; 

Considerato  che  l’atto  di  nomina  di  un  interprete  da  parte  della  Polizia  Municipale  deve  essere 
tempestivo e non è programmabile in quanto in qualsiasi giorno, feriale o festivo ed in qualsiasi orario, diurno  
o  notturno può necessitare  l’interprete  per  indagini  penali  a  carico  di  stranieri  in  stato  di  fermo o nella 
rilevazione di incedenti stradali nei quali siano coinvolti stranieri o per acquisire sommarie informazioni nel 
corso di indagini;

Dato atto che il personale del Corpo di Polizia Municipale esegue una procedura già predisposta per 
la nomina degli interpreti ed attinge alle liste degli interpreti depositate in Tribunale o, qualora tali interpreti  
non fossero disponibili, a personale di fiducia;

Preso atto che la tariffa oraria media per il servizio di interprete è di circa € 30,00 comprensiva di 
ritenuta d’acconto e che nella maggior parte dei casi si tratta di prestazione occasionale;

 Ritenuto  che  per  l’anno  2013  possa  rendersi  necessario  l’utilizzo  di  circa  50  ore  di  servizio  di  
interpretariato e pertanto sia presumibile una spesa di € 1.500,00;

 pag. 1



Dato  atto  che  essendo  la  nomina  degli  interpreti  tempestiva  ed  imprevedibile  non  è  possibile 
individuare i beneficiari della presente determinazione e che gli stessi saranno definiti solo al momento della 
prestazione e della successiva liquidazione;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n°  2011/337 del 24.10.2011 con la quale sono stati attribuiti gli incarichi  
dirigenziali fino alla scadenza del mandato elettivo;

Visto  l’allegato 2 del  Regolamento di  Organizzazione degli  Uffici  e dei  Servizi  (Deliberazione di 
Giunta 423/2011);

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di Giunta 
423/2011);

Dato atto che con D.C.C. n. 52/2012 è stato  modificato il programma degli incarichi, di cui all’ art. 46,  
comma  2,  della  legge  133/2008  ,  inserito   nella  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2012  -2014 
aggiungendo la voce “Direzione Polizia Municipale – attività di interpretariato”;  

Visto l’art. 183 del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000;

Visto l’art. 107 comma 3 del D.L.gs. 267 del 18.8.2000 che precisa analiticamente i compiti gestionali  
dei dirigenti;

DETERMINA

1. di impegnare la spesa di € 1.500,00, comprensiva di ritenuta d’acconto, presunta occorrere per il 2013 
per il servizio da svolgersi da parte di interpreti nominati qualora si presenti l’urgenza e la necessità  
attingendo dalle liste del Tribunale o, qualora non disponibili, a personale di fiducia;

2. di dare atto che i beneficiari della spesa  saranno definiti al momento della prestazione in base all’atto di  
nomina,  effettuato dal personale della Direzione Polizia Municipale, nel quale sarà anche indicata la 
durata del servizio;

3. di dare atto che nelle successive determinazioni di liquidazione saranno allegati i modelli  relativi alla 
posizione fiscale, previdenziale ed assistenziale dei beneficiari; 

4. di imputare  la spesa di € 1.500,00 al Capitolo 24510 del Bilancio dell’esercizio 2013.

Firenze, lì 20/12/2012

 pag. 2



Firmato digitalmente da
 Il Responsabile Proponente

Antonella Manzione

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 20/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

